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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá psychologickými aspekty řízení se zaměřením

na styly vedení lidí, a to na gynekologicko-porodnickém oddělení, konkrétně na stanici

porodnice. Cílem bylo zjistit, jaký styl vedení zaujímají vrchní a staniční sestry. Tato práce

zjišťuje, jak se interpretují dle manažerské mřížky GRID a jak samy sebe vnímají

z hlediska toho, jak vedou porodní asistentky. Protože byly pro výzkumnou část zvoleny

dvě nemocnice, státní a akciová společnost, bylo také cílem porovnat informace zjištěné

rozhovory s porodními asistentkami z hlediska motivace, spokojenosti a konfliktnosti.

Čímž byly především získány informace, které se těchto témat dotýkají, a prezentují tak

vnímání pracovnic v porodnictví.

Teoretická část představuje psychologické aspekty vedení, a tak čtenář prochází

kapitolami zaměřujícími se na osobnost manažera, řízení, vedení, pracovní prostředí,

pracovní týmy, motivaci, konflikty na pracovišti, stres, syndrom vyhoření a další.

Empirická část je představována v rámci kvalitativního výzkumu, který za pomoci

inspirace designem případové studie prezentuje způsob vedení vrchních a staničních sester.

Dále případovou studii vedení ve státní nemocnici a případovou studii v nemocnici

s právní formou a. s. dokreslují hloubkové polostrukturované rozhovory s porodními

asistentkami, což podává ucelený obrázek ohledně vedení a zároveň čtenáře vtahuje

do prostředí porodnictví a odkrývá zákonitosti a zvláštnosti tohoto odvětví.

Výsledná zjištění poukazují na to, že vrchní a staniční sestry se v obou zařízeních

shodují na trojici stylů, které využívají nejčastěji, a to jsou paternalistický, týmový

a kompromisní. Porodní asistentky vykazují s takovým vedením převážně spokojenost.

Motivace se na oddělení vyskytuje v různých formách, často však v rámci podpory,

dobrého kolektivu, práce sama o sobě či osobního příkladu nadřízené.

Klíčová slova: styly vedení, řízení, vedení, psychologické aspekty, porodní asistentka,

zdravotnictví, porodnictví, vrchní sestra, staniční sestra
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the psychological aspects of management focusing

on the styles of leadership at the gynecological-obstetric department, specifically

at the maternity hospital. The aim is to find out what kind of leadership is used by the

senior and station nurses. This thesis explores how they interpret the management grid

GRID and how they perceive themselves in terms of how midwives perform. For this

research were choosen two hospitals, public and joint-stock company. That is why

the objective was also to compare the interviews with midwives regarding their motivation,

satisfaction and conflict occurance. Therefore the information was received that touched

upon these topics and presented the perception of the workers in obstetrician.

The theoretical part introduces the psychological aspects of leadership, so that

the reader goes through chapters focusing on manager personality, management,

leadership, work environment, work teams, motivation, workplace conflicts, stress,

burnout syndrome, etc..

The empirical part is presented as part of the qualitative research, which presents

the way of senior and station nurses with the help of the inspiration by design of the case

study. Further a case study at the state hospital and a case study at joint-stock company

are being developed with help of in-depth semi-structured interview held with midwives,

which provide a comprehensive picture of leadership and show to the reader the midwife

environment and uncover the rules and peculiarities of the field of work.

The resulting findings point to the fact that head and station nurses in both

establishments are in conformity with the three styles they use most often, in particular

paternalistic, team and compromise. Midwives are predominantly satisfied with such

guidance. Motivation in the department occurs in various forms, but often in terms

of support, good teamwork, work itself or a personal model of a superior.

Key words: leadership styles, management, leadership, psychological aspects, midwife,

healthcare, obstetrics, head nurse, station nurse
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I. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je pohlédnout z hlediska vedení a řízení

do zdravotnictví, konkrétně na porodní sály. Diplomová práce proniká do problematiky

volby stylu vedení vedoucími sestrami na poli porodnictví v nemocnici a. s. a státní

nemocnici. A zároveň v tomto kontextu interpretuje zjištěná data ohledně motivace,

spokojenosti porodních asistentek a konfliktnosti. Poukazuje tak i na rozdíly mezi

zmíněnými zdravotnickými zařízeními.

Tato diplomová práce vychází z toho, že se styl vedení stále vyvíjí a že žijeme

v době, kdy je snahou dosáhnout optimální partnerské péče o rodičky. Zdravotnická

zařízení chtějí být co nejvíce konkurence schopná, a obstát tak na trhu služeb a udržet

si dobré jméno. Aby mohla být péče celistvá, respektive bylo s rodičkami jednáno

příjemně a partnersky, je důležité, aby porodnická zařízení měla profesionální holisticky

zaměřené porodní asistentky. Aby byly porodní asistentky, které jsou v přímém kontaktu

s klientkou/rodičkou spokojeny, motivovány pro dobře odvedenou práci, je potřeba

dobrého vedení ze strany nadřízených pracovnic. Z hlediska dobrého vedení posuzujeme

styl, jakým vedoucí pracovnice vede, řídí a jedná.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Část teoretická

přistupuje k psychologickým aspektům vedení a řízení řekněme s nadhledem, v širším

pojetí. Snaží se podat přehled témat patřících do této problematiky, přičemž kapitola

věnující se stylům vedení je obsáhleji zpracována, aby zajistila jistou platformu

pro empirickou část. Empirická část, resp. výzkumná, je založena na kvalitativním

zpracování, je inspirována designem případové studie. Jedná se o dva případy, nemocnice

a. s. a nemocnice státní. Ke sběru dat byly použity hloubkové polostrukturované rozhovory

a dotazník GRID, dle dvojice Blake a Mouton, určující styl vedení na základě teorie

manažerské mřížky. Prezentuje výsledky dvou gynekologicko-porodnických oddělení,

resp. stanic porodních sálů nemocnice státní a nemocnice akciové společnosti. Konkrétně

bylo pracováno s vrchními sestrami, staničními sestrami stanice porodního sálu

a 9 porodními asistentkami.

Co se týká přínosu této diplomové práce, vnímám jako podstatné prostudovat

a poukázat na jisté zajímavosti v kontextu vzájemného působení porodnictví

a managementu. Ukázat na funkční a nefunkční prvky daného týmu, což může být
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inspirativní pro další organizace, a posouvat tak disciplínu porodnictví dál, resp. dotahovat

úroveň porodnictví tam, kde potenciální klientky budou volit variantu porodu v porodnici

a ne doma, protože prostředí a fungující holisticky zaměřený porodnický tým bude sázka

na profesionalitu a bezpečí.

Vzhledem k tomu, že mým bakalářským oborem je právě porodní asistence,

je pro mě i osobním přínosem se právě této problematice věnovat. Problematiku

personálního vedení ve zdravotnictví považuji za aktuální, a vnímám zde obecně potenciál

pro další posuny vpřed.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude nahlédnuto do psychologických aspektů vedení a řízení

pracovníků. Protože se tato diplomová práce vztahuje k tématice zdravotnictví, podíváme

se konkrétněji na toto prostředí a jeho odlišnosti a výsady.

1. Střet vedení a řízení s psychologií

Dříve než přistoupíme k psychologickým náhledům na řízení a vedení lidí, ráda

bych nejdříve věnovala pár slov psychologii jako takové. Psychologie je věda o člověku.

Včetně osobnosti člověka jsou jejím středem zájmu regulační funkce a činnosti psychiky.

Jako vědní obor psychologii považujeme od konce 19. století a v současnosti je souborem

mnoha teoretických a praktických psychologických disciplín (Bedrnová, Nový, 2007).

V rámci této diplomové práce je podstatná konkrétně psychologie práce a organizace, jejíž

součástí je manažerská psychologie. Česká asociace psychologů práce a organizace hovoří

o této kategorii jako o aplikované psychologické disciplíně zkoumající fungování lidské

psychiky v pracovním prostředí (Česká asociace, 2017). Díky tomu, že touto disciplínou

poznáváme lépe zákonitosti mentální regulace pracovní činnosti psychologie práce

a organizace, vytváří to pro nás základ pro efektivní intervenci, a to jak v sociální oblasti

pracovních činností, tak i v jiných aspektech (Štikar a kol., 1998).

Mimo jiné se tato disciplína zaměřuje na praktické řešení mnoha pracovních

oblastí. Jedná se například o oblast psychické regulace pracovní činnosti, vlivu práce

na psychiku jedince, pracovních podmínek a výsledků, nebo také oblast optimalizace

pracovního prostředí a adaptace nových zaměstnanců. Věnuje se též produktivitě


[…]


ve svých odpovědích výsledek dotazníku, tzn. paternalistický a kompromisní styl vedení.

Nutno ale podotknout, že jsou takto spokojené a cení si na vrchní sestře průbojnosti, což

napomáhá zajištění potřeb porodních asistentek. Vrchní sestra státní nemocnice sebe vnímá

a interpretuje víceméně shodně s výsledky dotazníku. Porodní asistentky jsou s takovým

vedením také spokojeny a nevyjadřovaly konkrétní připomínky.

Staniční sestry zaujímaly v dotazníku styly vedení – týmový vedoucí a opět

paternalistický. Staniční sestra státní nemocnice disponuje primárně stylem týmového

vedoucího, což se shodovalo i s výsledky rozhovoru ohledně vlastního vnímání.

A potvrdily to víceméně i porodní asistentky. Opět vyjadřovaly spokojenost. Staniční

sestře nemocnice a. s. v dotazníku vyšel primárně styl paternalistický. V rozhovoru však

vykazovala zaměření na pracovnice a dle porodních asistentek je dokonce spíše

benevolentní. Porodní asistentky vyjádřily spokojenost, některé staniční sestru dokonce

uvedly jako optimální vedoucí. Některé na druhou stranu viděly potenciál pro větší

přísnost.

Zajímavé je, že se pozičně držely vedoucí pracovnice podobných výsledků (vrchní

sestry zvlášť a staniční sestry také spolu), ačkoliv jsou vždy z jiného zařízení. Považuji
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to za určitý výsledek popisující porodnické prostředí, který by bylo dobré analyzovat

na větším vzorku respondentů.

Pokud bychom hledali jisté vazby s výzkumy (viz teoretická část), můžeme

potvrdit, že se vyskytují styly vedení transakční i transformační, přičemž pokud bychom

se spolehli na výsledky dotazníku, spíše by se výsledek obecně upínal směrem

transakčním, avšak jsou znatelné snahy o formu transformační (viz rozhovory). Využívány

jsou též styly demokratický a autoritativní. Vedoucí pracovnice volí styl dle situace

a kombinují je. Potvrzeno bylo, že styl charakteristický bezvládím nemá místo na poli

porodnickém.

Co se týká výsledků motivace, spokojenosti a konfliktnosti a jejich komparace,

nebyly nalezeny odlišnosti, které by jasně dokumentovaly rozdíl mezi nemocnicí státní

a nemocnicí akciovou společností. Obě prostředí vykazují společné prvky avšak

samozřejmě s odchylkami. Spíše než způsob zřízení nemocnice může hrát značnou roli

velikost zařízení.

Zajímavé bylo zjištění typické pro profesi porodní asistentky, že tuto práci musí mít

člověk rád, a je třeba pro ni být motivován sám o sobě. Jde o náročné zaměstnání

a finanční motivace je na poli zdravotnictví omezená. Na porodním sále se vyskytují často

prvky motivace jako povzbuzení, dobrý kolektiv, osobní příklad nadřízené či práce sama

o sobě. Porodní asistentky hodnotí jako motivační také to, že nemusí mít obavu chodit

do práce, že se jedná řekněme o přátelské prostředí, což může demonstrovat postupný

přesun od přístupu paternalistického k partnerskému. Chci na to upozornit jako

na pozitivní bod v rámci celorepublikové snahy o posun k partnerství ve zdravotnictví.

Dobré by bylo při navázání na tento výzkum zařadit také klientky rodičky, a zkoumat tak

posun k partnerskému přístupu porodních asistentek ke klientkám.

Ohledně spokojenosti je celkový dojem z odpovědí spíše pozitivní, což můžeme

přisuzovat i tomu, že vedoucí pracovnice dosahovaly v dotazníku výsledků, které jsou

obecně uznávané jako přínosné, a přitom ve většině případů verbalizovaly zaměření

na pracovnice a jejich včleňování do procesů. Považuji však za potřebné podotknout,

že vnímání vrchní sestrou personálu v nemocnici a.s. je takové, že vídá pracovnice

negativně naladěné. Zde vidím potenciál pro další zkoumání na větším vzorku respondentů

a objektivní zhodnocení možných důvodů.
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Z hlediska konfliktnosti bylo zajímavé, že konflikty nevznikají ani na jednom

z pracovišť tak často mezi porodními asistentkami mezi sebou a jejich nadřízenými,

ale nejčastěji byly jmenovány konflikty mezi lékaři a porodními asistentkami, což

je způsobeno například odlišnými názory na průběh porodu. Ani jednou z respondentek ale

nebylo řečeno, že by pracovala v konfliktním prostředí, právě naopak. Některé porodní

asistenkty také vnímají, že jsou konflikty řešeny nadřízenou.

V diplomové práci jsou zachyceny i další aspekty nevycházející přímo z cílů práce,

ale zachycující zákonitosti zdravotnického prostředí potažmo porodnictví. Například

poukazující na fluktuaci, profesní rozvoj či názory porodních asistentek, jak si představují

optimální vedoucí pracovnici.

Výsledky výzkumného šetření poukázaly konkrétně na vedení personálu

na porodním sále. Tato diplomová práce přináší celkový přehled psychologických aspektů

řízení se zaměřením především na styly vedení a zároveň poukazuje na fungování

zdravotnických zařízení (resp. porodních sálů) odlišného zřízení (stát, akciová společnost)

v České republice. Čtenář může sledovat pozitiva i negativa daného týmu, a může se tak

dále inspirovat pro svůj další rozvoj. Je potěšením sledovat, že v dříve zatvrzelém

paternalistickém systému se objevují poměrně silné prvky partnerství v kombinaci se styly

vyžadující disciplínu, protože to tak náročnost a zodpovědnost této profese vyžaduje.

Mohu doporučit další šetření na větším počtu respondentů a na více případech. Může tak

být více proniknuto do rozdílů mezi různými zřízeními organizace, a odlišit tak rozdíly

vzniklé velikostí zažízení.
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