Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: **Psychologické aspekty řízení lidí se zaměřením na styl vedení**

Autorka práce: **Bc. Anna Kuntová**

Porodnice jsou managementy zdravotnických zařízení vnímány jako jejich výkladní skříně. K tomu, aby tato oddělení dostala vysokým nárokům, které na ně kladou management na jedné straně, ale především klienti na straně druhé, je třeba, aby byla na všech úrovních odborně řízena. Četné výzkumu dokládají, že existuje vztah mezi motivací zaměstnanců a zavedeným stylem řízení. Záměrem diplomantky bylo prozkoumat vazby mezi těmito dvěma proměnnými v prostředí dvou porodnic. Jedné, mající právní formu akciové společnosti, zřizované krajským úřadem a ležící na území krajského města, a druhé státní, nacházející se v jiném krajském městě.

Ke zpracování odpovědi si diplomantka nejdříve vytvořila dostatečně robustní teoreticko-koncepční základ, ve kterém kombinuje psychologický se sociologickým a manažerským přístupem ke klíčovému tematickým celkům. Nejdříve si všímá osobnosti a psychologie člověka v řídicím postavení. Ve shodě s odbornou literaturou odděluje řízení od vedení a toto dělení přenáší i do druhé kapitoly, které dominuje téma stylu vedení a koučingu ve zdravotnictví. Třetí kapitola se zabývá pracovním výkonem a specifickými požadavky, které na manažerskou práci klade zdravotnické prostředí. Opět, v souladu se zavedenou odbornou literaturou, od sebe autorka odděluje skupinu a tým, coby dvě specifické sociální jednotky kladoucí odlišné nároky na kompetence a práci vedoucího. Čtvrtou kapitolu vymezují dva klíčové pojmy - motivace a konflikt. Diplomantka připomíná, že úspěch vedoucího pracovníka ve zdravotnictví souvisí s jeho schopností motivovat své podřízené, nezřídka i pracovníky nacházející se na stejné, nebo dokonce i vyšší úrovni řízení. Druhou významnou kompetencí současných vedoucích pracovníků je jejich schopnost řídit konflikt, a to v jeho všech fázích. Text klade důraz na dynamizující roli konfliktu, aniž by opomíjel odpovědnost vedoucího za prevenci vzniku nekonstruktivních druhů konfliktů. Závěrečná kapitola teoretické části popisuje psychohygienu vedoucího pracovníka a připomíná tři klíčové pojmy, se kterými se vedoucí pracovník ve zdravotnictví dříve nebo později potká a to jak u sebe samého, tak u svých spolupracovníků. Vedle time managementu jsou to stres a syndrom vyhoření. Z navržené struktury a ze způsobu zpracování je zřejmé, že teoretické část vytváří dostatečný základ pro zpracování části empirické. Diplomantka se opírá o práci s rozsáhlou odbornou literaturou, v rejstříku nechybí monografie klíčových teoretiků, ale ani odborné cizojazyčné články prezentující v příslušných odborných společenstvích průběžné výsledky výzkumné práce.

Empirickou část otvírají dva cíle, kterých se autorka práce snaží dosáhnout a šest výzkumných otázek, na které hledá odpověď. Ke sběru dat je použit kvalitativní výzkum, zpracované výstupy mají podobu dvou případových studií pojatých na základě Hendlova vymezení. Styl vedení je v obou případech identifikován pomocí standardizovaného dotazníku GRID vytvořeného R. Blakem a J. Moutonovou. Dotazníkové šetření doplňují

polostrukturované rozhovory vedené s vrchními sestrami gynekologicko-porodnických oddělení obou nemocnic. Tyto rozhovory doplnily další, vedené s porodními asistentkami, z nichž některé měly dřívější zkušenost s prací pro soukromé, respektive státní zdravotnická zařízení. Snahou diplomantky bylo i srovnání způsobů vedení stejného oddělení u dvou jiných zaměstnavatelů. V případě akciové společnosti je však hlavním akcionářem krajský úřad, tudíž toto zařízení není možné považovat, za dostatečně etablovaný případ soukromého zřizovatele.

I z tohoto důvodu nepřekvapí, že dosažená výzkumná zjištění neodhalují zásadní rozdíly. Je z nich zřejmé, že styly vedení jsou si v obou zařízeních velmi blízké. Zajímavé by pro srovnání bylo zařadit i ukazatele definující organizační výkon (myšleno na úrovni zkoumané organizační jednotky). Porovnání sebehodnocení a zpětné vazby od porodních asistentek v akciové společnosti, sice odhaluje mírnou odlišnost, avšak závěry, ke kterým jedna nebo druhá strana docházejí, nejsou v zásadním rozporu. V případě státní nemocnice je soulad patrnější.

Obdobná situace, tedy popisování velmi podobných výzkumných závěrů, panuje i v oblasti motivace, spokojenosti a konfliktnosti. Zjištění odhalují převažující trend, kterým je inklinace k budování partnerského přístupu s jasně vymezenými pravomocemi i odpovědností. Konflikt je zaznamenáván především na profesním pomezí, tedy mezi lékaři a porodními asistentkami.

I přes poměrně rozsáhlou podobnost lze dostatečně konkrétně vymezit jedinečnost každého ze zařízení. Zajímavý je, např. důraz, jaký management státní nemocnice klade na výkon v oblasti vývoje a odborného růstu zaměstnanců.

Celkově práci vnímám, jako nadstandardní. Její autorka, Bc. Anna Kuntová, do ní vložila hodně úsilí a během její tvorby ke zpracování přistupovala velmi zodpovědně a poctivě. Dosažený výsledek vnímám jako výborný základ pro zpracování odborného článku do některého z odborných časopisů.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

- 1) Navrhněte minimálně 3 objektivně ověřitelné ukazatele, s jejichž pomocí by bylo možné porovnat i organizační výkon na obou odděleních.

Prohlašuji, že diplomová práce, Psychologické aspekty řízení lidí se zaměřením na styl vedení, splňuje nezbytné požadavky a navrhuji ji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Praze 22. ledna 2018

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček